dium petiere: viro certe cuidam nobili qui proximus morti de anima desperauerat, quod eos diceret qui misericordiam consumpsissent, sperare amplius non posse: sacerdos consilium, auxilium, salutem attulit, in spem tandem diuinæ clementiæ, quæ nulla hominum malitia exhauriri potest, impulso: & apparuit sententiæ mutatio: nam & ille se uoto religionis obstrinxit, & bona sua omnia in vsum pauperum testamento legauit: & consecuta ipsius talis est mors, vt eam admiraretur quisque, nec facile obliuisceretur. Multi Nostrorum hortatu remisertunt inimicis noxam, vnius etiam pœnam commemorabili exemplo. Homicida tenebatur in carcere, scelus erat capite luendum, nisi exoraretur aduersarius: & iam pronus erat ad ignoscendum Dux Senatusque: recta ad illum sacerdos: sed hominem ita obfirmatum reperit in iracundia, & ardentem ad vlciscendum, vt verba iacerentur: orat saltem vt ne grauaretur interesse sacro, quod erat facturus: non abnuuit: admirabilem vim sacrificij: adeo in contrarium est repente mutatus, vt non solum fecerit gratiam delicti, sed vltro eodem cum sacerdote venerit in custodiam, reumque benigno vultu, verbisque magnum præ se amorem ferentibus curauerit absolui. Sed & puellæ iam nubili in eius supremis quiddam accidit admirandum. In magnam febrem inciderat, accersitur medicus, imperat inter cetera de more confessionem: commodum abierat sacerdos, vociferatur illa miserabilem in modum, comburor, comburor, ferte opem: accurrentibus

dome-

domesticis, alterum, inquit, sacerdotem adducite non integre confessa: ne illa duo inferorum monstra flammantia, quorum vapor modo affluit, miseram absorbeant: mox impetrasse veniam ex penitentia indicavit securitas animi, qua post horam vigesimam quartam a confessione decessit. Adiuti etiam qui extremo supplicio afficiebantur: in his fratres germani duo ea magnitudine animi ac pietate, ut cum grates agerent Deo, haberentque eius ministris, admiratio simul miseratioque eorum homines incessevit.

## COLLEGIVM BRERANVM.

**E**X IIS qui morbo consumpti, Pater Cosmus Stella, alter e Scholasticæ Theologiæ professoribus, repentino moritur: dedit moriens, quod & fecerat viuens, raræ inter homines virtutis specimen Nostri, externisque. cum deficiente spiritu hortaretur Collegij moderator, ut supremo eo tempore diceret aliquid ad adstantes, quod prodesset meminisse, sermone primum vultuque erga Rectorem reuerenti se modeste excusauit: sed cum persisterent idem orare omnes, quarerentque hoc tantum, quæ videretur compendiaria ad perfectionem via, collectis animi corporisque viribus, via crucis, inquit, via mortificationis, via instituti Societatis: & cum hæc dixisset, quieuit. Excitati hoc dicto fratres nostri quibus & stimuli additi a Patre Laurentio Magio lustrante provinciam, cum hortatus priuatim

priuatim eos & publice, non sermone magis omnes  
 promouit, quam, quod ad persuadendum magis va-  
 let, exemplo. Ad scholas magna nobilitas & fre-  
 quentia, earumque tanta existimatio, vt quamlibet  
 leuem dent speciem ingenij adolescentes, certatim  
 ciues ac magistratus etiam publici, vel non inuitati  
 accurrant. Illud cum primis memorandum. Exhibita  
 est pulchro artificio versuque pereleganti, Augu-  
 stini conuersio, non solum virorum principum, sed  
 & Ducum præcellentissimorum, Atlantæ, & Terre  
 Nouæ, plausu incredibili: tantoque omnium ordi-  
 num atatumque concursu, vt, rogatu præcipue sum-  
 mæ arcis Præfecti, Costacciarij Episcopi, aliorumque  
 nobilium ac cænobitarum, quos excluderant locorū  
 angustia, fuerit repetenda: resque ipsa vîsa semper  
 cum maximâ oblectatione vtilitatis plurimum at-  
 tulisse: ita ex tenero poemate insuebat in animos ho-  
 minum sensus quidam pietatis, qui ex oculis exun-  
 dabat. In hanc urbem cum Soræ Dux Iacobus Bon-  
 compagnus commigrasset, memorque eximia cari-  
 tatis, quam viuente ipso Gregorio Pontifice, cuius  
 sancta memoria, erga Societatem vniuersam osten-  
 dit, perbenigne inuississet Collegium, exceptus est a  
 Nostris honorifice, non sine grata commemoratio-  
 ne beneficiorum quæ accepimus: quod & illi iucun-  
 dum fuit. Ceterum ardore Studiorum non extingui-  
 tur feruor pietatis: nec defuit in adolescentibus, his  
 præsertim qui e cœtu Parthenio, laus, vel in medio  
 flammarum, seruata pudicitia, aliqui deuouerunt se  
 Deo in cænobijs: omnes denique munera caritatis  
 diligent-

diligentiſſime exequentur. In proximo pago (eſt enim interdum itum in pagos) vnus e noſtris fratribus concione permota mulier, quæ amico aſſueuerat, multum licet fremente illo & ruente ad terrorem, minasque, ſaniora reſpexit. Maior vtilitas Porderino (oppidum eſt nobile in Taurinis) allata: inteſtinis ardebat odijs, nulla Præſecto parendi cura, nulla ſacræ poteſtatis reuerentia: conſtituti conſuetudo omiſſa, aut inter paucos retenta: magna diuini cultus incuria virorum feminarumque: ad hoc vepretum perpurgandum inuitatu aliquot oppidanorū rogatuque Proepiſcopi, a Patre Prouinciali, in prolatione ſtudiorum miſſus ſacerdos, auctore Deo ea præſtitit, vt mutatis hominum animis, alia ſpecies rerum, ipſius quoque oppidi ſpecies alia videretur. inimicitie reſtinctæ: exempta Præpoſiti colendi negligentia: inſtaurata catechiſmi traditio: lites compoſitæ: alia id genus effecta permulta: & ſi cum obſtinato pluſculum fuit negotij: hunc filij cades, quem vnicum habuerat, ad immane odium parricidarum efferauerat, præ vltionis cupidine anima ſalutem nihil penſi habebat: defectaque iam cum eſſet ætate, & oppreſſus articulorum doloribus, quas manu non poterat inimicitias, exercebat lingua: perreptabat videlicet ſudo meridie in forum, & reſſificatione damni domeſtici, inſenſum in abſentes animum aſperabat: ſed huius quoque duritiem inſegit verbum Domini conterens petras, quod e ſacerdotis ore mittebatur: vt profeſſus tandem ſenex deponere ſe offeſam crepti filij, ſe ſe cum Deo

reconciliarit perceptione Eucharistiæ, populo plaudente, eamque oculis hauriente fidem, quam vix auribus habuisset.

COLLEGIVM GENVENSE.

**M**IRABILIA duo, præter cetera, Genuæ acciderunt: ex quibus si reddantur, pretium erit cognoscere artem mali demonis trahentis mortales ad flagitia, quo minor sit spes veniæ, crescente multitudine maleficiorum. Adolescens nondum annum vigesimum egressus inexplebilem animum sanguinis ac scelerum gerebat: id quo fidentius faciat, diabolumque habeat ad mala obsequia promptum, statuit se ei deuouere: hoc cum stetisset, domo exit solitarius: paulum processerat, cum præter pedes conspicatur quasdam veluti stellas de cælo delapsas: cum gradum sustinisset admirabundus, atra quædam imago se se obtulit in densa nube supra humanum modum: Satanam esse ratus, perhonorifice excipit capite aperto, dexteramque protendit: cum tam magnifica saluatione nullum responsum elicuisset: nisi quod comes erat additus via, existimans paruum illi honorem habitum, Apostolorum principes Petrum & Paulum, ipsumque adeo eorum magistrum infami ore execrari cœpit: cum ire pergerent, propter beati Petri adem nubes euannit: sed paulo post reddidit se eodem habitu incesaque: cumque rursus se ex oculis subtraxisset, reliquit miserum cuiuslibet patranda facinoris furor

rore incensum. At videte Dei clementiam: cum  
 ferox scelerum iuuenis ad plura accingeretur, ope-  
 ra sodalium quorundam e religiosa familia, quibus  
 forte eam rem narrauerat, ad vnum e nostris sacer-  
 dotibus adductus, ab eoque ad meliorem mentem  
 reuocatus est, peccandi libidine reiecta. Igitur hoc  
 primum: sequitur alterum. Vir erat improbus ac  
 pene perditus ad extremum: hunc etiam, vt se se  
 dæmoni dederet, incessit cupido: soliuago obijcit se  
 is, quem quærebat, in pueri specie, ita fæda, vt cru-  
 ce frontem muniret vulnerari metuens aspectu: &  
 ruebat tamen in interitum animæ: verum ab amico  
 rei fortasse conscio, vt mutaret viuendi rationem,  
 ductus ad sacerdotem vnum e nostris, rediturum  
 postridie promisit: discedit: in itinere offusa oculis  
 caligo, itaque atrociter verberatus in facie, vt pro-  
 pe affligeretur ad terram: recurrit ad crucis arma  
 salutaria: nemineque conspecto peruenit ad ædes,  
 quo intendebat, puerum cum ibi offendisset, arbi-  
 tratus aliquem esse de vicinia, vt abeat inde, & do-  
 mum se referat, hortatur: ego vero, inquit ille,  
 hinc non abeo, & domus mea hæc est, quam vna te-  
 cum teneo, paratus tibi ad omnia quæ imperabis:  
 tum demum intellexit illud pueri quid esset: &  
 tunc quidem signo crucis obiecto, vt semel atque  
 iterum antea: postero die confessione facta omni  
 terrore animum atque etiam errore liberauit. Ce-  
 terum & in publica custodia apparuit vis diuinæ be-  
 nignitatis. Reus attinebatur multa scelerum fama  
 dilaniato tormentis corpore, a damnatione non pro-

cul, quod ipse nesciebat : auersabatur porro sacerdotem nostrum, qui frequens in carcerem, tamquam dirum omen mortis, vel nuntium : cum eum tamen perstaret Pater hortari ad confessionem, parere constituit monenti : igitur cum reptaret ad sacellum, ter se ad ingrediendum, cum subinde caderet, impediri sensit : vt fuerit inter aliorum manus deferendus : tertio post die per Eucharistiae Sacramentum placato numine, cum duas horas in religiosa precatatione posuisset, opportuna morte imminentem pœnam effugit, ceterisque vinctis per salutarem confessionem expiandi animas fecit exemplum. Interim ciues de totius vitæ peccatis audiui circiter ducenti : ne agitarent fenus & in vsuras extenderent, persuasum multis : alijs vt redderent iniuste parta : & vni quidem, vt aureorum mille, alteri, vt duo millia. Procurata dos aliquot puellis, quarum pudor in lubrico versabatur : eodemque consilio, interposita quorundam auctoritate virorum, factum initium alendarum feminarum, quæ orbæ parentibus magistra paupertate scholam celebrant, vel cogitant impudentiæ. Et quoniam ex attenuata superioris anni inopia, & artificum exiguitate quæstus, adhuc multos vrebatur annona, frigore fameque stratis per vicos & compita corporibus : destinato loco his omnibus a senatu, magnaue vi pecuniæ ad hoc opus erogata, subuentum : dataque opera a Nostri eorum animis confessione purgandis, sacraque doctrina imbuendis : aliquid etiam deriuatum studij in cœnobîa virginum : ita, quemadmodum præcedenti

denti anno in nonnulla meditationes rerum diuinarum inuebi cepta, hoc anno in vnum ex illis precipuum quotidiana commentatio, & ea quidem horaria introducta: nec desuimus externis. Angli duo iuuenes nostrorum diligentia prauas de Fide opiniones eiecerunt, quas animo imbiberant. Ceterum conglutinati dissidentes: quos inter presbyteri duo huius diæceseos, re antea sine vlllo effectu a multis tentata: atque ij nunc sunt illud vitæ genus ingressi, vt qui præterita comparant cum presentibus, admirentur: vir denique unus qui præpotentum duorum meru, quibus erat offensus, per quadriennium se domo tenuerat cum graui iactura rei familiaris, nostris orantibus, obtinuit, vt securus odij ab vrbe discedere, & in alia regione negotiari libere posset.

## M I S S I O.

**P**OSTVLANTE Episcopo Centurionio qui mortem obiit, missi de Nostris in Finarium oppidum duo, adeo vtiles oppidanis fuere, vt cum eorum discessum æquo animo ferre non possent, inierint rationem Societatis introducenda: instruxerunt domum, redditus annuos constituerunt, omnia necessaria contulerunt. ad concionem matutinam doctrinamque pomeridianam admirabiles concursus, fastiditis etiam ludis, quod sane quam mirum fuit, in Bacchanalibus. Sed ne tam præclara incepta spatio languescerent, primorum accessit aucto-

ritas . Inſtituta etiam Sodalitas virorum e præci-  
 pua nobilitate, ad centum fere & quinquaginta, ubi  
 de rebus ſpiritualibus quot hebdomadis ſemel ve-  
 nitur in colloquium: altera adoleſcentium viginti-  
 quinque concelebratur feſtis diebus . Societatis  
 exercitationibus expoliti nonnulli: ex his iuricon-  
 ſultus ſacerdos effectus: & virgo Genuæ cænobium  
 ingreſſa . actum cum ludi magiſtris de pietate in  
 ſcholis cum litteris iungenda . pax inter diſcordan-  
 tes compoſita: & interuiſi agrotantes . multa id  
 genus communia, Finarini, & vicinis etiam in pa-  
 gis ad Dei gloriam audita viſaque . Duo illa eximia,  
 adoleſcens dum de confeſſione cogitans abſtractus a  
 curis alijs in ſe inquiriſſe diligentius, improviſo im-  
 petu ab inimico circumuentus duo vulnera accipit,  
 vnum in humero, alterum in pectore: nec potuit qui  
 effundebatur ſanguis cupiditatem illam obruere:  
 eo vix dum abſterſo, ſacerdoti ſe aperuit cum lacri-  
 mis, & inimico condonauit iniuriam: acceptum id  
 Deo fuiſſe recepta poſtmodum valetudo declarauit.  
 Virgo duodecimum iam annum viſu laborabat, ad  
 altaris Sacramentum cum accederet primum, tanta  
 fiducia ſenſuque mentis ab eo quem acceperat ore  
 ſanitatē petere eſt auſa, vt ea reddita, clariorem  
 ſubito lucem mirantibus oculis ſimulque gaudio la-  
 crimantibus, e templo diſceſſerit .

COLLEGIUM TAVRINENSE  
cum missionibus.

**P**ATER Laurentius Magius reuertens e Gallijs, hanc provinciam, vt in itinere, visitare iussus, ab hoc Collegio, quod ei primum occurrit, duxit exordium: illudque eius officium caritatis & prudentiæ plenum multas ad res Nostris perutile fuit. Decessit coadiutor temporalis vnus, tanta, & eminebat in vultu, cum letitia, ac voluptate, vt qui similes affectus didicerat alias abscondere, submolleste ferret, se ne tum quidem cum maxime vellet, occultare posse. Quattuor in Societatem scholastici adsciti. Vnus domo Gallus linguarum scientia & Philosophia apprime instructus: Nicænus alter iuris prudentiæ studiosus, iam laurea donandus, iam destinata sibi vxore aucturus suis letitiam familiamque: nec destitit eum bonorum hostis per oblatum socium ab instituto detererere, & distinere in itinere: sed aduersus omnia firmavit animum Christi amor, ac vicit. Tertius fuit prænobilis Dynastæ filius nostræ disciplinæ alumnus: cui & si pater principio non iniquus videbatur, mox in conficiendo negotio eum nodum moramque obiecit, prætexens amorem posteritatis, vt adolescenti mira vtendum fuerit, & modestia in non irritando, & patientia in perfringendo. Quartus denique, qui recens a Nostris scholis publicum vrbis gymnasium studiorum causa celebrabat. Sunt & alij qui idem parturiunt: differuntur videlicet, donec ad plenum formetur in

illis Christus. Scholæ nostræ frequentantur a Subalpina nobilitate splendidissima, & elucet pietas in singulis: vni quidem sacerdoti nostro quinquaginta quicquid aduersus Dei legem admisissent in omni vita, confessione exposuerunt. Ad tria Virginis Sodalitia, duoque, vt vocant, Oratoria, illustris accessit Academia, Duce non nesciente & probante, e viris eruditissimis: eaque esca multi ad suscipiendam cogitationem melius instituendæ vitæ allecti. In sodalitiū maximum præter Nuntium Apostolicum Venetumque Oratorem, ipse etiam Dux cooptatus, eo argumento pietatis, vt nec contentus grandi pecunia quam submiserat, eodem accesserit, religiosæque exercitationi sodalium tamquam vnus e multis in communi scamno interesse voluerit. Spirituallibus commentationibus eruditi multi: e quibus primarij nonnulli, rei que participes publicæ, cum domum nostram se recepissent, quod gerebant, munere tantisper intermissio, hominibus, vt fit, & in aula & in vrbe cuncta interpretantibus, sermonem dederunt. Quantopere Dux erga doctrinam Christianam quæ pueris explicatur, sit affectus, vel ex hoc coniectare licet: quod cum subueritus quidam e nobilitate, ne si optimatum filij eam publice recitarent in templo, inferius eorum genere videretur, ipsique Duci non adeo acceptum esset, super ea re Ducem per idoneos viros consulisset, hoc tulit responsum, Ego vero ne dum moleste feram filios virorum nobilium Catechismo institui, meos quoque ad idem exemplum, vbi per atatem licebit, exerceri

exerceri iubebo. Hæreticus quidam custodiebatur in arce propter atrociam eius scelera vitæ priuandus: quam tamen Dux, memor operæ ab eius fratre sibi impigre nauatæ, permissurum ostenderat, si resipuisset. Cepit hanc prouinciam unus e Nostri, quam etsi duram omnes diffidabant, tamen in primo congressu ita rem Deo adiuuit, ut quem diu ante obfirmauerat animum, hæreticus ad leniora conuerteret. Ex eorum numero, quibus ad supplicium rapiendis præsto fuerunt Nostri, centurio erat igni tradendus: qui opportuna eorum frequentique cohortatione, & piorum librorum lectione consilium cepit christiane & fortiter mortis oppetendæ. & præmunijt se ad illam voluntaria afflictatione corporis atque inedia, ita constanter, ut omnibus qui eum inuiserent, inuisebant autem quamplurimi, admirationi esset: supplicium illud, quod esset promeritus, accepturum asseuerans beneficij loco, & ad grauiora se offerens Deo paratissimum. Cum primum introductus est qui necessitatem vltimam denuntiaret, nihil mutato vultu nec voce, Benedictus, inquit, qui venit in nomine Domini: ingredienti carnisfici, frater benedicat tibi Deus: cum ligarentur manus, laus domino meo Iesu Christo, qui mei causa vincula sustinuit: cum collum circumdaretur fune, an non pro me Domini mei collo funis iniectus? cum per vias incederet, assidue Deum collaudabat, effusumque populum cohortabatur ad bene viuendum: in ipso patibulo peccatorum reliquias confessione deterisit, exposcens astantium preces, adma-  
toque

roque ad machinam corpore clausis oculis, inter has voces, Domine Iesu miserere mei, stupentibus omnibus qui aderant, & collacrimantibus migravit e vita. Pium opus, vulgo dictum virtutis hospitium tanto ante animo & cogitatione descriptum, ad virilis muliebrisque sexus aetatem omnem, quæ paupertate premitur, subleuandam, hoc tandem anno initium habuit: separantur in iisdem aedibus alteri ab alteris, & in utili aliquo perdiscendo artificio honeste occupantur. Singulis mensibus audiuntur, docenturque Christiana elementa diebus festis a sacerdote nostro fratreque, qui sunt in hoc Collegio aetate maxime prouecta. Actum, vt praua quædam & vetus tolleretur consuetudo tripudiorum, Ducis interdicto, præcipue circa templa: itaque iam, si forte, saltantes abdunt se in angulos: & inde tamen frater vnus e nostris ingenti ardore mentis, interruptis choreis, tacere iussis fidicinibus, puellas ad Christianam doctrinam extraxit. Magna est apud oppida circumiacentia virosque principes de Societate existimatio, vt non tantum ad nos adeant causa consilij, sed suos liberos nostræ disciplinæ in ipsa morte committant: quod quidam cum fecisset, eius rei tutores admonuit. Sed & Dux Serenissimus, eiusque vxor, Infans item Serenissima, non obscura Nostros beneuolentia prosequuntur: neque enim solum ad aedem nostram sæpius adierunt, sed sexta etiam quaque feria Quadragesimæ, cum ad sacram sintonem in templo maximo sermonem haberi ab vno e Nostris voluissent, nullum diem intermiserunt:

runt: quin ipse Dux, sic est illis sermonibus delectatus, ut quo reguſtandi poteſtas eſſet, curauerit deſcribendos. Ex ijs, qui cum Eccleſia redierunt in gratiam, ſorores tres fuerunt, vna cum fratre germano natu grandiore: qui cum educati eſſent in heresi, piorum nunc hominum fidei curaque commendati in perfectæ religionis viam videntur ingreſſi. Data præterea opera, ut nobilis quedam Congregatio, quæ iam dudum eſt in hac vrbe, procuracionem eorum ſuſcipiat, qui ſalutari tingendi aqua, ad eam Catecheſi præparantur: eoque in munere adiuuantur a Noſtris: & hoc anno baptizati duo, e Maumetana colluue, Afer vnus, Hebræus alter quattuordecim annorum: Hic a femina Chriſtiana quam ſamulam domi habebat, edoctus ut ad Chriſtum accederet, a patre profugit: Taurinum deinde miſſus a Dynaſta nobili ad Apoſtolicum Nuntium, a Noſtris inſtruetus, quod propter eius celeritatem ingenij fuit quam facillimum, tertia feria Pentecoſtes a Proepiſcopo ablutus, a Duce & a nutrice Principis filij e ſacro fonte ſuſceptus eſt: ante baptiſmum ad populum Iudæosque, qui Ducis edicto omnes conuenerant, grauiter & erudite ſermonem habuit: egit grates primum Deo qui eius animum cupiditate Chriſtiane religionis incendiſſet, tum execratus Iudaicam ſuperſtitionem, parentes valere iubens, eorum loco Chriſtum agnoſcēs, matremque Virginem, ita permoit auditores, ut pluribus exciuerit lacrimas, omnibus admiratione deſixis, agit nunc in conuictorum contubernio benigniſſimi Ducis impenſa,  
 mira